

2021 年度 事業報告書

2021 年 4 月 1 日から 2022 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人むげ

1 事業の成果

- ・商品販売等は訪問販売体制の充実によりコロナ禍であったが販売額は微増した。
- ・民間企業関連事業や農業関連事業はコロナ禍により収益が減少した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
廃棄物のリサイクル及びそれに付随した事業	当該年度は実施予定なし					
水耕施設・畑等の経営及びそれに付随した事業	休耕田を利用した野菜栽培を実施した。					
竹林の整備及びそれに付随した事業	竹林整備事業					
障害福祉サービス事業	障害福祉サービス（就労継続支援 A 型・B 型）	2021 年 4 月 ～ 2022 年 3 月	湖南省を中心とする隣接各市町	17.5 人	210 人 年間利用者 延べ人数	25,550
相談支援事業	障害福祉サービス（計画、モニタリング）	2021 年 4 月 ～ 2022 年 3 月	草津市、栗東市、湖南省、甲賀市、	1 人	15 人	
その他この法人の目的達成に必要な事業	訪問販売、冷蔵庫ハーネス・仏壇等組立、農産物収穫・草刈り・清掃、喫茶等	2021 年 4 月 ～ 2022 年 3 月	湖南省、甲賀市、東近江市、栗東市	17.5 人	請負先企業と個人等、 18 法人と個人約 80 人	34,386

2021年度 活動計算書
2021年4月1日～2022年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 経常収益			
1. 受取会費	19,000	28,000	(9,000)
正会員@2,000×21人	19,000	28,000	(9,000)
賛助会員@3,000	0	0	0
2. 受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
3. 受取助成金等	0	0	0
受取地方公共団体補助金	0	0	0
受取国庫助成金	0	0	0
民間助成金	0	0	0
4. 事業収益	59,936,603	56,866,874	3,069,729
①障害福祉サービス事業	25,550,114	21,993,028	3,557,086
②商品販売等事業	21,236,575	19,883,445	1,353,130
③草刈・清掃・収穫作業事業	10,721,142	11,862,035	(1,140,893)
④請負事業	1,652,088	3,128,366	(1,476,278)
⑤花明かり事業益	776,684	0	776,684
5. 受取寄付金	10,000	0	10,000
受取寄付金	10,000	0	10,000
5. 雑収益	165,294	2,019,275	(1,853,981)
受取利息	67	59	8
雑収益	165,227	2,019,216	(1,853,989)
経常収益計 (1)	60,130,897	58,914,149	1,216,748
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
A型事業利用者給料手当	3,679,818	4,252,226	(572,408)
B型事業利用者工賃手当	5,186,479	4,185,904	1,000,575
職員給料手当 (パートタイム・アルバイト人件費を含む)	20,345,047	21,757,821	(1,412,774)
法定福利費	2,796,513	2,296,422	500,091
福利厚生費	448,399	350,443	97,956
人件費計(2)	32,456,256	32,842,816	(386,560)
(2) その他経費			
期首商品棚卸高	288,598	492,618	(204,020)
商品仕入費	14,108,641	13,027,102	1,081,539
期末商品棚卸高	(356,183)	(288,598)	4,439
旅費交通費	62,966	12,080	50,886
通信運搬費	481,221	407,963	73,258
減価償却費	1,778,569	1,141,690	636,879
消耗品費	2,088,433	3,308,856	(1,220,423)
修繕費	656,467	920,958	(264,491)
諸会議費	24,700	18,400	6,300
燃料費	1,094,902	803,929	290,973
光熱水費	685,741	502,716	183,025
借貸料	2,692,595	1,988,728	703,867
保険料	956,410	858,670	97,740
諸謝金	298,500	0	298,500
租税公課	886,200	988,400	(102,200)
支払利息	76,779	24,999	51,780
委託費	1,099,613	1,277,040	(177,427)
雑費	169,269	211,912	(42,643)
その他経費計(3)	27,093,421	25,697,463	1,395,958
事業費計(2)+(3)=(4)	59,549,677	58,540,279	1,009,398
2. 管理費			
(1) 人件費			
職員給料手当 (パートタイム・アルバイト人件費を含む)	0	0	0
法定福利費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
人件費計(5)	0	0	0
(2) その他経費			
旅費交通費	6,120	0	6,120
通信運搬費	0	0	0
減価償却費	0	0	0
消耗品費	0	47,100	(47,100)
修繕費	0	0	0
燃料費	0	0	0
光熱水費	0	0	0
借貸料	0	0	0
保険料	0	0	0
租税公課	0	0	0
諸会議費	52,000	65,000	(13,000)
職員研修費	58,205	0	58,205
諸謝金	0	0	0
支払手数料	935	330	605
支払利息	0	0	0
委託費	0	0	0
雑費	0	0	0
その他経費計(6)	117,260	112,430	4,830
管理費計 (5)+(6)=(7)	117,260	112,430	4,830
経常費用計 (4)+(7)=(8)	59,666,937	58,652,709	1,014,228
経常外費用計			
税引前当期一般正味財産増減額(1)-(8)=(9)	463,960	4,513,666	
固定資産売却損	48,600		
法人税、住民税及び事業税(10)	131,406	855,007	
当期正味財産増減額 (9)-(10)=(11)	283,954	3,658,659	(3,374,705)
前期繰越正味財産額 (12)	32,978	(3,625,681)	(3,592,703)
次期繰越正味財産額 (11)+(12)	316,932	32,978	283,954

2021年度 貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	9,356,137	11,110,779	(1,754,642)
現金	3,086,002	2,894,491	191,511
現金・花明り	64,506		64,506
当座預金	86,692	80,795	5,897
滋賀銀行普通預金	1,157,843	1,772,562	(614,719)
甲賀農協普通預金	380,909	596,288	(215,379)
関西みらい普通預金	2,700,283	3,301,017	(600,734)
滋賀銀行普通預金	1,255,392	2,465,626	(1,210,234)
滋賀普通・花明り	33,857		33,857
滋賀普通・花明り	590,653		590,653
未収金	5,621,085	4,617,235	1,003,850
前払金	15,950	15,950	0
商品	356,183	288,598	67,585
立替金	247,147	0	247,147
流動資産合計	15,596,502	16,032,562	(436,060)
2. 固定資産			
建物	1,897,713	2,042,236	(144,523)
車両運搬具	1,349,868	1,321,841	28,027
什器備品	1	1	0
リース資産	4,681,264	2,143,187	2,538,077
保証金	376,400	7,800	368,600
その他資産合計	8,305,246	5,515,065	2,790,181
固定資産合計	8,305,246	5,515,065	
資産合計	23,901,748	21,547,627	2,354,121
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	590,970	1,356,394	(765,424)
未払金	2,738,432	2,545,255	193,177
前受金	78,849	143,851	(65,002)
預り金	114,083	143,741	(29,658)
借受金	108,620		
未払消費税等	405,500	558,200	(152,700)
未払法人税等	131,400	855,000	(723,600)
流動負債合計	4,167,854	5,602,441	(1,434,587)
2. 固定負債			
長期借入金	14,636,000	13,708,000	928,000
リース債務	4,780,962	2,204,208	2,576,754
退職給付引当金	0	0	0
固定負債合計	19,416,962	15,912,208	3,504,754
負債合計	23,584,816	21,514,649	2,070,167
III 正味財産の部			
一般正味財産	316,932	32,978	283,954
正味財産合計	316,932	32,978	283,954
負債及び正味財産合計	23,901,748	21,547,627	2,354,121

財 産 目 録
2022年3月31日現在(決算)

特定非営利活動法人 むげ
(単位：円)

		当年度	前年度	増減
(流動資産)				
現金 手許有り高	運転事業分、授産事業分	3,086,002	2,894,491	191,511
現金・花明り 手許有り高	運転事業分、授産事業分	64,506		64,506
当座預金 ゆうちょ銀行①	授産事業分	86,692	80,795	5,897
滋賀銀行普通預金②	授産事業分	1,157,843	1,772,562	(614,719)
甲賀農協普通預金③	授産事業分	380,909	596,288	(215,379)
関西みらい銀行普通預金④	授産事業分	2,700,283	3,301,017	(600,734)
滋賀銀行普通預金⑤	授産事業分	1,255,392	2,465,626	(1,210,234)
滋賀普通・花明り⑥	授産事業分	33,857		33,857
滋賀普通・花明り⑦	授産事業分	590,653		590,653
未収金 滋賀国保連合会他	保険請求収益、請負作業収益他	5,621,085	4,617,235	1,003,850
前払金 セコム	4月保守料	15,950	15,950	0
商品 訪問販売用在庫		356,183	288,598	67,585
立替金 社会保険料等	職員他	247,147		247,147
流動資産合計		15,596,502	16,032,562	(436,060)
固定資産				
その他固定資産				
建物 間仕切り工事他		1,897,713	2,042,236	(144,523)
車両運搬具 車両2台	訪問販売・作業請負他	1,349,868	1,321,841	28,027
什器備品 エアコン1台		1	1	0
リース資産 車両5台・コピー機2台	訪問販売・作業請負他	4,681,264	2,143,187	2,538,077
保証金 リサイクル預託金		376,400	7,800	368,600
固定資産合計		8,305,246	5,515,065	2,790,181
資産合計		23,901,748	21,547,627	2,354,121
流動負債				
買掛金 (福)共生シンフォニー他	商品仕入	590,970	1,356,394	(765,424)
未払金 職員他	給料他	2,738,432	2,545,255	193,177
前受金 コロナ貸付利子補給		78,849	143,851	(65,002)
預り金 職員	源泉徴収税、住民税	114,083	143,741	(29,658)
仮受金 コーヒーチケット	他	108,620		108,620
未払消費税等 水口税務署	確定消費税等	405,500	558,200	(152,700)
未払法人税等 水口税務賞他	確定法人税等	131,400	855,000	(723,600)
流動負債合計		4,167,854	5,602,441	(1,543,207)
固定負債				
長期借入金 日本政策金融公庫他	運転資金	14,636,000	13,708,000	928,000
リース債務 ㈱オリエントコーポレーション	車両4台	4,780,962	2,204,208	2,576,754
固定負債合計		19,416,962	15,912,208	3,504,754
負債合計		23,584,816	21,514,649	2,070,167
正味財産		316,932	32,978	349,910